UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA n°. 007/2008

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e oito, às oito horas e trinta minutos,

na Sala 233, do Pavilhão 2, do Campus Carreiros, foi reunida a CPA, com a seguinte

pauta: Programa de Auto-AvalJação Institucional e Informes Gerais. Estiveram

presentes pela CPA: Humberto Camargo Piccoli, José Flávio Ávila, Marion Nunes

Soares e Neusa Ribeiro Costa. Justificaram ausência Ana Luiza Muccilo Baisch,

José Henrique Muelbert e Tiaraju Alves de Freitas. Também fizeram parte da

reunião Roní de Azevedo e Souza, Secretário de Avaliação Institucional, e António

Carlos Sampaio Dalbon, membro da Secretaria de Avaliação Institucional. Dando

início à reunião, o Professor Piccoli deu alguns informes a respeito do processo

avaiiativo e das mudanças ocorridas. O membro da Comissão José Rávío. pediu

autorização para se afastar em virtude de ter reunião na reitoria naquele momento.

O presidente da CPA sugeriu que fosse elaborado o calendário de reuniões para a

CPA e definido um único local para estas. Considerando a importância do tema

"Programa de Auto-Avaliação Institucional" e a pequena frequência dos membros da

Comissão nessa reunião, o professor Piccoli deixou para abordar esse assunto nas

próximas reuniões. O Professor Piccoli deu por encerrada a reunião. Eu, António

Carlos Sampaio Dalbon, lavrei esta ata, que vai por mim assinada e pelo presidente

da CPA.

./l /
~.^:r

^/t-

HUMBEF
Preside

ANTÓNIO CARLOS SAMPAIO DALBON
Membro da Secretaria de Avaliação

4hstitucional ~ SAI

ÍAMARGO PICCOLl
Comissão Própria

valiaçâo - CPA
da